ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN&PTNT-KHTC

V/v đẩy mạnh việc thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính Thanh Hóa.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Văn bản số 7619/STC-HCSN ngày

13/12/2024 của Sở Tài chính về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở

Nông nghiệp và PTNT báo cáo tình hình thực hiện, như sau:

1. Về nội dung tăng cường công tác tổ chức thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí trên các lĩnh vực quản lý ngân sách nhà nước: Sở Nông nghiệp và PTNT

đã có văn bản chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính

sách và quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, quản lý, sử dụng tài sản

công, quản lý thuế, kế toán, kiểm toán...; tăng cường thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí trong việc sử dụng ngân sách nhà nước; triệt để cắt giảm chi thường

xuyên. Tiếp tục đổi mới phương thức quản lý chi thường xuyên, tăng cường đấu

thầu, đặt hàng, khoán kinh phí.

2. Về nội dung Rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các quy định về cơ

chế quản lý, các định mức kinh tế - kỹ thuật do tỉnh ban hành không còn phù hợp

với quy định hiện hành của pháp luật và thực tiễn của tỉnh; đồng thời, rà soát, đề

xuất sửa đổi các luật, văn bản quy phạm pháp luật do trung ương ban hành có

liên quan đến công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để bảo đảm đồng bộ,

thống nhất hệ thống pháp luật, khắc phục tình trạng chồng chéo, mâu thuẫn, nâng

cao hiệu lực, hiệu quả việc quản lý, sử dụng các nguồn lực của Nhà nước:

- Đề nghị sửa đổi, bổ sung Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày

6/5/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành danh mục, thời gian sử dụng, tỷ

lệ hao mòn: Tài sản cố định vô hình, tài sản chưa đủ tiêu chuẩn quy định tại

khoản 1, khoản 2, Điều 3 Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 của Bộ

Tài chính; Danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Thanh Hoá.

Lý do: Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 của Bộ Tài chính

đã hết hiệu lực thi hành (từ ngày 10/6/2023) và đã được thay thế bằng Thông tư

số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý,

tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố

 2

định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà

nước tại doanh nghiệp.

Đề nghị Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		2025-01-16T17:31:24+0700

		2025-01-17T07:38:13+0700

		2025-01-17T07:38:28+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-17T07:38:46+0700